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The role of nurse about information of patients in ambulantion care in Hospital

České Budějovice

Communication is an essential part of provided nursing and medical care.

Nurses, who are able to communicate efficiently, can easier initiate changes in patients

and these changes lead to the support of their health. Patients´ awareness is a current

problem and a weak part of medical care. Nurses should provide information clearly,

patiently and reasonably with respect to the circumstances and patient’s state. Despite

the fact that the patient spends in the ambulatory department only for a short period of

time and the nurse has only limited possibilities. More stress should be put on the

content of information, which is provided to the patient after examination or before

going home. Changes which would help improve outpatient care regard the whole

system of medical care. There are limited possibilities how to solve this problem, but if

every nurse were able to communicate correctly with the patient, eventually with his or

her relatives, this might help the patient to overcome the first fright, anxiety or

uncertainty. The objective of this Bachelor’s thesis was to find whether the nurse has

sufficient time and possibilities to inform the patient according to the needs and current

status in the area of ambulatory care. The second objective was to find whether patients

feel that they are given necessary amount of information, which is necessary for success

of the nursing care. In the research three hypotheses have been set: H1: The nurse in the

ambulatory care does not have enough time to educate patient – has been verified; H2:

The nurse in the ambulatory care does not have sufficient space to educate the patient –

has been verified; H3: Patients would welcome more additional information from the

nurse in the ambulatory department – has not been verified. The quantitative research

was performed in a form data collection through the questionnaire. The objectives of

this thesis were fulfilled. The research was made at Hospital in České Budějovice at

ambulatory wards of selected departments. The results can provide information about

satisfaction and dissatisfaction of patients and nurses with the current situation to the

hospital’s management and can be used as a support for changes or improvements in

particular departments.
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Úvod

Současná uspěchaná doba se dotýká všech oblastí našeho života, zdravotnictví

nevyjímaje. Se zlepšováním diagnostiky a léčebných možností se zkracuje doba

hospitalizace a péče o pacienty se častěji přesouvá z ústavní na ambulantní péči.

Přibývá pacientů s chronickým onemocněním, vyžadujícím pravidelné kontroly bez

potřeby hospitalizace. Ošetřovatelská péče se tak přesouvá do ambulantní části případně

do ordinací praktických lékařů.

Aktuálním problémem a slabým článkem zdravotnické péče je informovanost

pacientů. Na té se podílí z poměrné části lékař a částečně v rámci svých kompetencí i

sestra. Nedostatek informací může u pacienta vyvolat různé negativní reakce jako je

strach, úzkost, nepřiměřené chování apod.

Současný systém sestrám neposkytuje zejména dostatečný časový prostor

k plnohodnotné edukaci a informovanosti pacienta podle jeho aktuálních a

individuálních potřeb. Dobře informovat pacienta představuje správné zvládnutí

komunikace, komunikačních technik, komunikačních dovedností. Kromě toho, že je

komunikace ve zdravotnictví součástí hodnocení kvality péče, napomáhá zároveň

navazovat vzájemný vztah důvěry mezi sestrou a pacientem. Tento vztah se pak do

určité míry promítne v úspěšnosti léčby, v pocitech pacienta, v jeho psychické pohodě.

Vlídné slovo, pohlazení, úsměv-maličkosti, které nic nestojí, ale pro pacienta, který

čeká před ambulancí na kontrolu, výsledky vyšetření nebo léčbu mohou znamenat

neocenitelnou pomoc. Jsou vyjádřením toho, že není na svůj problém sám.

Ve své práci bych chtěla porovnat problematiku komunikace a informovanosti

z pohledu sestry a pacienta v ambulancích různých oddělení, ověřit časoprostorové

možnosti a případně zjistit, do jaké míry jsou vyhovující či nevyhovující. Změny, které

by napomohli zlepšení ambulantní péče, se týkají celého systému poskytování péče.

Možnosti, jak tento problém vyřešit jsou omezené, ale pokud každá sestra zvládne

správně komunikovat s pacientem popřípadě s příbuznými, napomůže tím pacientovi

alespoň částečně zvládnout prvotní strach, obavy, úzkost, nejistotu.
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1. Současný stav

1.1. Historie ošetřovatelství

Velký vliv na rozvoj ošetřovatelství mělo náboženství a války, rozvoj medicíny,

nové vědecké objevy a poznatky a celkový zdravotní stav obyvatelstva. Z historického

hlediska můžeme ošetřovatelství rozdělit do třech období: ošetřovatelství

neprofesionální, charitativní a profesionální. (3)

Neprofesionální ošetřovatelství je historicky nejdelším obdobím. Znalosti

z oblasti péče o nemocného, účinky přírodní medicíny, případné léčení se předávalo

z pokolení na pokolení. Tato péče byla poskytována v domácím prostředí. V určitých

modifikacích tento druh ošetřovatelské péče přetrval do dnešní doby. (3)

Spolu s rozvojem medicíny, vzděláním v oblasti medicíny a vznikem nemocnic

se rozvíjelo i profesionální ošetřovatelství. Ošetřovatelská péče počátkem 20. století

byla orientována především na nemocniční péči a primární zdravotní péči. Sestra

zaujímala spíše roli asistentky lékaře, než rovnocenného člena ošetřovatelského týmu.

(3)

Ve druhé polovině minulého století si sestry začaly uvědomovat potřebu jasné

definice a ujasnění funkce ošetřovatelky. Lidé-pacienti, kterým byla ošetřovatelská péče

poskytována v jakékoli podobě, si začali uvědomovat, jak je výrazný i podíl sestry

na péči o jejich zdraví. Tím se potvrdila skutečnost, že ošetřovatelství tvoří samostatnou

a specifickou součást systému zdravotní péče. Primární péče byla poskytována formou

sociálních služeb, zdravotní výchovou obyvatelstva, geriatrickou péčí. Hlavní náplní

ošetřovatelské profese se stalo zajišťování diagnostických a léčebných výkonů

Ošetřovatelství se vyvíjelo jako jakýsi doplněk činnosti medicínských oborů. (3)

1.2. Definice a funkce moderního ošetřovatelství

Mezi cíle současného ošetřovatelství patří pomáhat jednotlivcům, rodině

případně skupinám v dosažení tělesného, duševního a sociálního zdraví v souladu

s jejich sociálním prostředím, vytvořit z člověka aktivního účastníka v péči o vlastní
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zdraví, provádět prevenci onemocnění, minimalizovat vznik komplikací, definovat a

uspokojovat potřeby lidí s porušeným zdravím, lidí zdravotně postižených, podpořit

pozitivní přístup k vlastnímu zdraví, tzn. z každého jedince vytvořit aktivního účastníka

v péči o vlastní zdraví. (9)

„Specifická funkce sestry spočívá v pomoci individuu, nemocnému či

zdravému, vykonávat činnosti přispívající ke zdraví nebo jeho znovunabytí (případně ke

klidné smrti), jež by mohl vykonávat sám, pokud by k tomu měl potřebnou sílu, vůli

nebo vědomosti. Tuto pomoc má sestra provádět takovým způsobem, který povede k co

nejrychlejšímu získávání soběstačnosti“.(9, str.44) Tato citace Virginie Hendersonové

definuje ošetřovatelství. Její vysvětlení funkce sestry výstižně popisuje poslání

současného ošetřovatelství.

Základní hodnoty, na kterých se ošetřovatelství zakládá, se stávají důležitými i

pro další zdravotní pracovníky. Patří k nim uznání a respektování každé lidské bytosti,

komplexní chápání člověka, tzv. holistický přístup, uznání faktoru ovlivňujícího

prožívání zdraví a nemoci, uznání potřeby, podpory a udržování zdraví po celý život,

přesvědčení o právu každého člověka spolurozhodovat o své péči. (20)

1.2.1 Poslání a funkce sestry

Ošetřovatelství se zabývá významnými aspekty života, které ovlivňují zdraví,

nemoc, duševní i tělesné poruchy a umírání. Sestry provádějí činnosti udržující a

zlepšující zdraví, popřípadě napomáhají nemocem předcházet. (9)

Ošetřovatelství má ve společnosti určité poslání, od kterého jsou pak přímo

odvozeny funkce sestry. Tyto funkce jsou plněny sestrou nezávisle na zdravotním stavu,

počtu ošetřovatelského personálu, kde a kdy je ošetřovatelská péče prováděna. Mezi

hlavní funkce sestry patří poskytování a řízení ošetřovatelské péče, vzdělávání pacientů

a klientů, být přínosným členem zdravotnického týmu a rozvíjet ošetřovatelskou praxi.

Všechny tyto činnosti patří ke stěžejním funkcím sestry.(9)
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1.2.2 Role setry

Profese sestry zahrnuje systém rolí, které jsou úzce propojeny. Kompetence,

kterými sestra disponuje jí umožňují rozvíjet a uskutečňovat činnosti, které podporují a


[…]


informací nestačil zaznamenat, zapamatovat si, protože je v situaci tísně, stresu a

regrese, nebo prostě proto, že jim nerozuměl. Nadmíra či nedostatek informací může

mít pro pacienta následné negativní zkušenosti. Zapomene na plánované vyšetření či

kontrolu, není na cílené vyšetření správně připraven, nezajistí si potřebná vyšetření

apod. Protože naprostá většina (94%) respondentů uvedla, že žádnou podobou

zkušenost nemá, lze hodnotit edukaci/informovanost pacientů sestrou za dostatečnou a

profesionální. Pouze jeden pacient (1%) uvedl, že na objednané vyšetření zapomněl a tři

(3%) nebyli na vyšetření správně připraveni. Dva pacienti (2%) uvedli jinou zkušenost,

ale ani v jednom případě nebyla uvedena konkrétní situace. Nelze proto označit

nedostatek informací jako přímou příčinu této negativní zkušenosti. Jedna z otázek

v dotazníku pro pacienty mapovala nedostatky v poskytování péče z pohledu pacienta.

Pouze 2 dotazovaní (2%) uvedly málo informací a 13 dotazovaných (14%) vnímalo

jako nedostatek naopak mnoho informací najednou. Jak již bylo zmíněno výše, zde má

svoji nezastupitelnou roli sestra, které musí umět vyhodnotit situaci a zareagovat podle

aktuálních potřeb pacienta. Téměř třetina (29%) dotázaných uvedlo málo času na

poskytnutí informací a 15% označilo nevhodné místo při poskytování informací. Oba
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tyto výsledky potvrzují hypotézu č.1 a č. 2 tohoto šetření. Pokud se v péči o pacienta

střídá více sester, může se to následně odrazit v kvalitě poskytované péče, ke které patří

i edukace a informovanost. Pro 50 dotazovaných pacientů (55%) bylo poskytování

jednou sestrou nevýznamné, bylo jim to jedno. 10 (11%) by nechtělo být informováno

jednou sestrou, ale 31 pacientů (34%) by možnost informovanosti jednou sestrou

uvítalo. Jako nejčastější důvod (12krát) pacienti uvedli větší důvěru v jednu osobu.

9krát byl uveden přehled o pacientovi a 4krát, že se informace nebudou opakovat.

V možnosti jiné (6krát) byla mimo jiné uvedena lepší komunikace, trpělivost sestry,

vytvoření užšího vztahu, intimita, minimalizace psychického napětí individuální přístup.

Z hodnocení šetření vyplývá, že pacienti množství poskytovaných informací hodnotili

kladně. Hypotéza č. 3 se nepotvrdila.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, zda má sestra v úseku ambulantní péče prostor a

možnost informovat pacienta podle jeho potřeb daných k aktuálnímu stavu. Druhým

vytyčeným cílem bylo, zda mají pacienti pocit dostatečných informací, které jsou

nezbytné pro úspěšnou ošetřovatelskou péči. V souvislosti s cíli práce byly stanoveny

tyto hypotézy:

Hypotéza 1: Sestra v ambulantním úseku péče nemá dostatečné časové možnosti

informovat pacienta, která se potvrdila.

Hypotéza 2: Sestra v ambulantním úseku péče nemá dostatečné prostorové možnosti

informovat pacienta, která se potvrdila.

Hypotéza 3: Pacienti by uvítali více doplňujících informací ze strany sestry

v ambulantním úseku péče, která se nepotvrdila.

Cíle práce byly zaměřeny na spokojenost či nespokojenost s kvalitou a

množstvím informací. Jak z šetření vyplynulo, hypotéza č .3, která se týkala

spokojenosti pacientů s množstvím informací se nepotvrdila. Tento výsledek je

potěšující a svědčí o připravenosti a profesionalitě sester při jednání a komunikaci

s pacientem. Oproti tomu obě hypotézy zaměřené na spokojenost sester (H1 a H2) se

potvrdily. Závěry však nejsou důsledkem uvedené nedostatečné komunikační zdatnosti,

ale mohou vyplývat z vnitřního vnímání vážnosti a náročnosti sesterské profese ze

strany sestry.

Bakalářská práce byla zaměřena na komunikaci, která je s informovaností velice

úzce spojena. Každá komunikace má svůj účel a cíl a slouží k tomu, abychom se

vzájemně domluvili. Základem komunikace v ošetřovatelství je vztah sestra-pacient.

Člověk, který se stane pacientem z plného zdraví a stává se závislým na druhých,

prožívá mnoho fyzických a psychických změn. Protože sestra má pouze omezený čas

k tomu, aby pacientovi poskytla všechny potřebné informace, musí umět vyhodnotit

situaci, zvolit správnou formu sdělení, musí být připravena vhodně reagovat na otázky

různého charakteru. Z těchto důvodů je potřeba posilovat její komunikační dovednosti.
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Závěrem bych chtěla říci, že role sestry je v komunikaci s pacientem zásadní a

nezastupitelná. Péče o ambulantního pacienta má svá specifika, mimo jiné právě již

zmíněným omezeným časem, ale i zde je prostor pro komunikaci, prostor k vytvoření

vztahu důvěry a blízkosti mezi sestrou a pacientem. Je proto nutné, aby byla na svoji

práci co nejlépe připravena, zejména na odděleních, kde pracuje s těžce či nevyléčitelně

nemocnými lidmi.

Výsledky šetření budou poskytnuty managementu Nemocnice České

Budějovice a.s. Některé nedostatky, které z šetření vyplynuly, se mohou stát podkladem

pro změnu stávajícího systému v poskytování informací. Závěry mohou být

publikovány v odborných časopisech nebo prezentovány na seminářích a konferencích

s touto či podobnou tematikou. Mohou být využity i jako srovnávací skupina dalších

šetření.
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8. Klí čová slova

ambulance
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komunikace
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sestra
