## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Věra Posekaná
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Helena Plocková
*Katedra:* .....
*Název bakalářské práce:* Role sestry v informovanosti pacientů v ambulantní péči
V nemocnici České Budějovice a.s.
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Jde o téma velmi aktuální, současné. Studentka ve své práci velmi dobře popsala nedostatky v možnostech poskytování informací pacientům. V bakalářské práci se odráží zkušenosti studentky v ambulantní praxi. Dobře vystihla, jak důležitá je komunikace s pacientem a že nedílnou součástí práce sestry na ambulanci je i edukace pacienta. Ze závěru práce vyplývá důležitost zvládnutí komunikace, nutnost mít dostatek času na informace směrem k pacientům. Zvolené cíle práce byly splněny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co by podle Vás ještě zlepšilo informovanost pacientů mimo nedostatku času a prostorových možností?

Datum: 20.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....